

EENIGE MEDEDEELINGEN BETREFFENDE DE HOUTVERKOOPING 1930 IN DE HOUTVESTERIJ „BREDa”

door P. M. TUTEIN NOLTHENIUS, Houtvester.

In de Mei-aflevering van het Nederlandsch Boschbouw Tijdschrift 1929 mocht ik eenige mededeelingen doen omtrent de houtverkoop in de houtvesterij „Breda”.

Thans volgen hieronder:

- a. een staat van de verschillende in het Mastbosch verkochte sortimenten en de daarvoor in 1930 gemaakte prijzen;
- b. een verzamelstaat, gevende een overzicht van de in iedere boschwachterij der houtvesterij „Breda” verkochte hoeveelheden, op welken staat tevens de gemiddelde prijs per m^3 is vermeld.

Teneinde de gegevens gemakkelijk te kunnen vergelijken, zijn tevens de gemaakte prijzen per m^3 in het vorige dienstjaar in den staat opgenomen.

Wat het dennenzaaghout in het Mastbosch betreft, zoo zijn de prijzen ietwat hooger dan het vorige dienstjaar; het paalhout is echter gedaald in prijs, hetgeen voornamelijk zijn oorzaak vindt in de buitenlandsche concurrentie. Eenige bekende houthandelaren deelden mij mede, dat het mogelijk is om thans belangrijke hoeveelheden 1e klasse heipalen franco voor den wal Amsterdam te betrekken voor f 20.— per m^3 , zoodat onder deze omstandigheden in het bosch niet veel meer dan f 13.50 per m^3 kan worden betaald, wil een matige winst overblijven.

Eikenzaaghout was $\pm$ f 4.— lager in prijs, terwijl het paalhout aanzienlijk meer opbracht per m^3 . Vooral het perkoenpalen hout, afkomstig uit 40-jarige opstanden, werd goed betaald en gold een gemiddelden prijs van f 21.79 per m^3 .

Niettegenstaande de boeren en tuinders een ongunstig jaar achter den rug hebben, besteedden zij voor het boerengeriefhout zeer bevredigende prijzen.

Voor den tuinbouw was veel vraag naar boonstaken, hetgeen in verband staat met de omstandigheid, dat voor de veiling een nieuwe boonsoort gecultiveerd wordt, waarvan men hooge opbrengsten verwacht.

Voor de bezitters van jeugdige boschcomplexen verwijs ik speciaal naar de opbrengsten van de boschwachterij „Chaam”.

In genoemde boschwachterij werd o.m. een eerste dunning uitgevoerd in vak 58 ged. en 59 geheel, met een gezamenlijke oppervlakte van 16.88 ha. De dunning leverde:

	m ³	Opbrengst	Opbrengst p. m ³
Gesnoeide boonstaken. (lengte ± 3.5 m).	7.92	f 196.—	f 24.74
Ongesnoeide boonstaken . . .	28.15	„ 649.—	„ 23.05
Ruiterhout (gesnoeid maar niet gekort op lengte).	31.20	„ 286.—	„ 9.16
Slieten en licht heinhout . . .	7.62	„ 82.—	„ 10.76
Erwtetrijs (± 2½ m lang, zoodat hieruit 2 stuks zijn te maken).	16.45	„ 244.—	„ 14.83
Brandhout	4.95	„ 40.—	„ 8.08
Mutsaardhout (niet gebonden)	19.—	„ 93.—	„ 4.89
	f 115.29	f 1590.—	f 13.79

(De rest van het dunsel bleef in het bosch).

De oogstkosten van bedoelde oppervlakte bedroegen f 660.—, zoodat 115.29 m³ een netto opbrengst leverden van f 930.— of f 8.07 per m³.

Zooals uit den overzichtstaat blijkt, is in de geheele houtvesterij 4856.26 m³ hout verkocht, welke gemiddeld per m³ f 12.33 opbracht tegen f 11.43 het vorige dienstjaar.

De oogstkosten van bovenbedoelde 4856.26 m³, vermeerderd met die van 154.83 m³ welke in publieke veiling werden opgehouden, aangezien ze onder schatting bleven en waarvan het grootste gedeelte reeds uit de hand is verkocht, bedroegen met inbegrip van meten en kavelen f 11785.16 of f 2.35 per m³. Netto is alzoo gemiddeld een prijs van f 9.98 per m³ gemaakt.

Onder de oogstkosten zijn ook begrepen de gelden uitgegeven voor het gereedmaken van ruitersrokken enz. Het verwerken van de kleine houtsorteeringen vraagt betrekkelijk per m³ een hoog bedrag, welke kosten echter ruimschoots worden goed gemaakt.

HOUTVESTERIJ
Overzicht der Houtprijzen

SORTIMENT	LIESBOSCH			MASTBOSCH			ULVEN.
	Aantal m ³	Totale opbr.	Prijs p. m ³	Aantal m ³	Totale opbr.	Prijs p. m ³	Aantal m ³
GROVE-DEN							
Zaaghout	—	—	—	230.18	3923.—	17.08	2.93
Paalhout	—	—	—	486.47	6027.—	12.34	77.99
Boerengeriefhout	76.01	939.00	12.35	414.49	6651.—	16.04	491.69
Staakhout	—	—	—	99.10	1236.—	12.47	127.34
Brandhout	—	—	—	143.80	481.—	3.34	165.70
Mutsaardhout	—	—	—	8.00	11.—	1.38	43.20
Op stam verkocht.	85.96	851.00	9.90	—	—	—	—
EIK							
Werkhout	79.91	2755.00	34.47	—	—	—	27.95
Paalhout	151.72	5633.00	37.12	—	—	—	25.01
Geriefhout	—	—	—	—	—	—	10.42
Perkoenpalen	64.85	1658.00	25.55	—	—	—	23.80
Brand- en wortelhout	142.10	1101.00	7.74	—	—	—	13.06
Mutsaardhout	—	—	—	—	—	—	27.52
BEUK							
Werkhout	—	—	—	—	—	—	2.10
Brandhout	4.—	50.00	12.50	—	—	—	4.55
Rijshout	9.70	60.00	6.18	—	—	—	—
Mutsaardhout	—	—	—	—	—	—	3.—
ESCH							
Perkoenpalen	5.99	209.00	34.89	—	—	—	—
DIVERSE HOUTS.							
Brandhout	4.00	60.00	15.—	—	—	—	2.60
HAK-EN SCHAARHOUT							
Mutsaardhout	—	—	—	—	—	—	15.—
Blektakken	—	—	—	—	—	—	—
Schaarhout op stam	—	—	—	—	—	—	83.50
	624.24	13316.00	21.33	1382.04	18329.00	13.26	1147.36
1e verkoop 1929	522.16	10467.40	20.05	1201.34	15900.50	13.24	1345.31
1e verkoop 1928	574.70	12598.00	21.92	1287.99	19147.00	14.87	1224.05

BREDA"

Houtverkoop 1930

DUTSCH BOSCH		DORST			CHAAM			HOUSTVESTERIJ „BREDA"		
Totale opbr.	Prijs p. m³	Aantal m³	Totale opbr.	Prijs p. m³	Aantal m³	Totale opbr.	Prijs p. m³	Aantal m³	Totale opbr.	Prijs p. m³
34.00	11.60	—	—	—	—	—	—	233.11	3957.00	16.97
733.00	9.39	—	—	—	—	—	—	564.46	6760.00	11.97
6377.00	12.96	533.20	7117.00	13.34	162.67	1883.00	11.57	1678.06	22967.00	13.68
1513.00	11.88	331.42	2294.00	6.92	176.55	2455.00	13.90	734.41	7498.00	10.21
739.00	4.46	296.30	806.00	2.72	57.33	407.00	7.09	663.13	2433.00	3.66
192.00	4.44	62.50	377.00	6.03	27.55	131.00	4.75	141.25	711.00	5.03
—	—	—	—	—	—	—	—	85.96	851.00	9.90
940.00	33.63	—	—	—	—	—	—	107.86	3695.00	33.33
781.00	31.22	—	—	—	—	—	—	176.73	6414.00	36.29
119.00	11.42	—	—	—	—	—	—	10.42	119.00	11.42
274.00	11.51	—	—	—	—	—	—	88.65	1932.00	21.79
117.00	8.95	—	—	—	—	—	—	155.16	1218.00	7.85
195.00	7.08	—	—	—	—	—	—	27.52	195.00	7.08
23.00	10.95	—	—	—	—	—	—	2.10	23.00	10.95
51.00	11.20	—	—	—	—	—	—	8.55	101.00	11.81
—	—	—	—	—	—	—	—	9.70	60.00	6.18
17.00	5.67	—	—	—	—	—	—	3.00	17.00	5.67
—	—	—	—	—	—	—	—	5.99	209.00	34.89
21.00	8.08	—	—	—	—	—	—	6.60	81.00	12.25
57.00	3.80	—	—	—	29.50	135.00	4.58	69.50	346.00	4.98
—	—	—	—	—	—	—	—	0.60	14.00	23.33
306.00	3.66	—	—	—	—	—	—	83.50	306.00	3.66
12489.00	10.88	1249.02	10762.00	8.62	453.60	5011.00	11.05	4856.26	59907.00	12.33
14132.00	10.51	1377.42	12022.00	8.72	404.24	2942.00	7.28	4850.47	55463.90	11.43
10975.00	8.97	1183.55	12758.00	10.78	387.70	2445.00	6.30	4657.99	57923.00	12.44

BOSCHWACHERIJ „MASTBOSCH“

Houtverkoop 1930

SORTIMENT	Aantal m ³	Totale opbr.	Opbrengst p. m ³	In 1929 p. m ³
GROVE DEN				
Zaaghout				
1e klasse ongew. . . .	13.03	f 220.00	f 16.88	f 18.77
1e „ gew. . . .	25.96	„ 698.00	„ 26.88	„ 26.47
2e „ ongew. . . .	155.23	„ 2195.00	„ 14.14	„ 12.14
2e „ gew. . . .	35.96	„ 810.00	„ 22.52	„ 15.57
Paalhout v. d. handel.				
1e klasse ongew. . . .	101.27	„ 1392.00	„ 13.74	„ 14.62
1e „ gew. . . .	11.40	„ 242.00	„ 21.23	„ 23.81
2e „ ongew. . . .	27.36	„ 394.00	„ 14.40	„ 13.45
3e „ „	304.93	„ 3158.00	„ 10.35	„ 18.50
3e „ gew. . . .	2.84	„ 40.00	„ 14.08	„ 22.80
Stellinghout ongew. . .	31.55	„ 626.00	„ 19.84	„ —
„ gew. . . .	7.12	„ 175.00	„ 24.58	„ —
Boerengeriefhout				
Gordinghout ongew. . .	178.68	„ 2496.00	„ 13.97	„ 15.83
„ gew. . . .	8.08	„ 181.00	„ 22.40	„ 23.63
Daksparren ongew. . .	17.36	„ 419.00	„ 24.13	„ 20.05
„ gew. . . .	0.99	„ 26.00	„ 26.26	„ —
Heinhout	175.86	„ 3136.00	„ 17.83	„ 14.49
Geriefhout (algemeen) .	33.52	„ 393.00	„ 11.72	„ —
Staakhout				
Gesnoeid staakhout . .	11.29	„ 91.00	„ 8.05	„ —
Ongesn. „	64.04	„ 480.00	„ 7.50	„ —
Boonstaken.	23.77	„ 665.00	„ 27.97	„ 28.93
Brandhout	143.80	„ 481.00	„ 3.34	„ 6.37
Mutsaardhout. . . .	8.00	„ 11.00	„ 1.38	„ 1.16
Bruto opbrengst	1382.04	f 18329.00	f 13.26	f 13.24
Opgehouden	94.00			
Oogstkosten		„ 2842.66	„ 1.93	
Netto-opbrengst. . . .		f 15486.34	f 11.33	